Justini, Justiniani et aliorum catholicorum nobilium mortem machinantem fulmine occidit. Sic expedit alios plurimos. Si enim ficus sterilis, frustra terram occupans, jubetur protinus exterminari, Lucæ XIII. quanto magis pernicioſa? Et hoc ipsum tamen fit in bonum reproborum, ne gravius peccent et plus damnationis habeant.

Quando sunt immorigeri, ut filii Heli, Ophni et Phinees, I. Reg. IV. Qui enim promisit in decalogo filiis morigeris vitam longævam, sine dubio minatus est immorigeri brevem. Exemplo est præter illos Heli filios, rebellis ille Absalon, quem miro modo (solus utique Deus) quereui implicuit, ut periret. Unde D. Chrysost. hom. de Absalone, t. I. « Adest, inquit, arbor in campo, ramorum telis ornata, quæ te excipiat fugientem, properantem rapiat, patris injuriam in parricidam defendat. Adest inquam, arbor quæ nec patrem, ut tibi pareatur, audivit, et jussa Dei instantè implere contendit. »

Tertio, quando ex præsumptione in juventute perverse vivunt, quasi in senio prænitentiam acturi. De quibus Div. Cyrillus Alexandrinus, orat. de exitu animæ ait: « Qui dicunt: Peccemus in juventute, et in senectute ad meliorem sensum redibimus, ii a dæmonibus illuduntur ac deridentur; quoniam qui ultro peccant, eis ad sanitatem redire non datur, sed in juventute mortis falce demetuntur, ut Amon, Israelitarum rex, IV. Regum XXI. » Amon iste filius fuit Manassis regis Judæ, viginſi duorum annorum cum regnare cœpiſſet, et quia imitatus est vitia parentis adhuc juvenis, non pœnitentis senis, post duos annos regni a servis suis extinctus est. De quo scribit Glycas II. parte annal. quod talem secum cogitationem volverit: « Pater meus a puero multa scelerata fecit, in senectute pœnitentiam egit. Quamobrem et ipse hac in ætate pro animi libidine me geram, et deinceps ad Dominum me convertam. Hac igitur de causa Deus pœnitentiam illius non expectavit, quando patris calamitatibus nullo modo factus est melior. »

II. Ecce tibi filium mortuum ante matrem suam. Graviter hoc affligit parentes, si sepelire cogantur filios suos, in quibus ipsi se victuros sperabant. Ideo Ægyptii, qui tot antea plagis percussi vix aut parum indoluerant, cæde primogenito, um suorum tandem consternati, dimiserunt Hebræos, ut refert Josephus, II. antiquit. c. XIII. *Flebant veniamque petebant Ægyptii pro eo quod ita affligerunt eos.* Unde S. Basilius archiepiscopus Seleuciæ, orat. in laudem Elisæi et Sunamit. introducit viduam hod. evangelii sic loquentem miserabiliter: « En illum qui me

lacrymis prosequi debebat, ipsa prius lacrymor: quem decebat mihi sepulcrum parare, eum ipsa nunc sepeliam. Non amplius tuis amplexibus fruor, non amplius tuis suavissimis oculis recreabor. Par erat matrem priusquam filium a morte rapi; hic enim est naturæ ordo, ut filii parentes præmittant. Sed quoniam ordinem pervertisti, saltem celeriter Deus hoc mihi largiatur, ut ad eos, qui mortui sunt, me quoque adjungat, etc. »

Primus qui legitur in ss. litteris mortuus ante parentes suos (morte naturali, non violenta) est Aran, qui mortuus est ante Thare patrem suum, frater Abrahami, trecentis fere annis post diluvium, Genes. XI. unde satis colligitur, prius id nec solitum nec visum fuisse. Causam præmaturæ filii mortis videtur dedisse Thare parens sua idololatria. Sunt vero qui tradunt eum statuas et idola ex arte figulina finxisse, adeoque ansam filio præbuisse idola adorandi. Itaque quia Deum verum commutavit in idolum et vas figulinum contra omne naturæ dictamen, meruit etiam præter naturæ ordinem privari filio suo, ut moreretur ante patrem. Et quid mirum, si posterioribus sæculis creberrimo id fiat, cum videamus undique passim perverti naturæ ordinem etiam ab hominibus tam parentibus quam filiis? Circa annum salutis 458. quo litanie a Mamerto episcopo instituebantur, animalia cicuria in solitudines fugere, e contra e silvis feræ in medias urbes se inferebant. Similis quædam morum commutatio apparet nostro sæculo. Inspiciamus hæc nostra tempora. Nonne videmus juvenes, quin et viros nobiles degenerare in feminas, dum fere æque longos capillos gestant ac mulieres? Scimus apostolum ex naturæ dictamine dixisse: *Quod vir quidem si comam nutriat, ignominia est illi*, I. Corinthiorum XI. quia hoc est signum animi mollis et effeminati (nisi fiat valetudinis aut frigoris causa) et tamen eo deventum, ut jam capilli juvenum æque in humeros usque defluant, ac mulierum: imo hæc dum eos ligant et complicant, magis virilem comam habent. Palliola quoque juvenum sunt ita breviscula, uti olim erant feminarum, femine vicissim nobiles incedunt palliis longioribus, quæ olim erant virorum. Plumæ struthionum olim ornabant galeros dumtaxat militum; nunc undique circumvolitant in capitibus feminarum. Ocreæ et calcaria nusquam visebantur olim nisi in equitibus (ad quid enim presunt pediti?) jam qui equis carent, ocreas saltem et calcaria se habere demonstrant, cum pedibus incedunt. Olim homines interdum negotia sua tractabant et convivia peragebant, noctu quiescebant, nunc plerique nobiles noctu instituunt convivia et expediunt

sua negotia, interdum vero dormiunt: quod et olim faciebat perversissimus Heliogabalus, sed gentilis imperat, orbis portentum. Vestitus vero nunc qualis? Feminæ in virilem magna ex parte commutatus cernitur contra id Deut. XXII. vers. V. *Non induetur mulier veste virili, nec vir utetur veste feminea.* Taceo collaria, caligas et calceos toties immutatos, et ad portentum compositos. Bene et vere vaticinatus est Sanctus Chrysostomus (postquam exagitasset nova insolita calceorum ornamenta) de nostris temporibus, homilia L. in Matth. « Non erant, inquit, talia veterum ornamenta et indumenta, sed viris probe convenientia. Quare ipse timeo, ne tempus veniat, in quo adolescentem apud nos vestitus atque calceamentis sine pudore aliquo mulierum utantur. » Et miramur adhuc, si videamus sæpissime mori filios ante parentes? Æstatem quandoque converti in hiemem, hiemem quasi in æstatem? Vinum et frumentum flagellari a grandine et frigore? Ecclesiam catholicam succumbere suis hostibus? Principes potentissimos deprimi a prædonibus? Plures nostrates vinci ab exteris paucioribus? Nos invertimus bonos mores, ideo Deus et natura invertit suum ordinem.

III. Ecce tibi amicos, quousque tibi assistant et obsequia sua deferant! Usque dum claudis oculos, ibi diffugiunt et te solum relinquunt. Quem enim, die sodes, comitantur cives in hac pompa funebri? Juvenem ne foras elatum? Non hoc asserit evangelista; sed ita scribit: *Et hæc vidua erat, et turba civitatis multa cum illa.* Ergo viduam comitabantur, adhuc viventem, non filium ejus defunctum: in gratiam viduæ venerunt, non amore defuncti. Ita nimirum amici hujus sæculi non nisi viventes colunt, et si multum præstant, usque ad sepulcrum eos comitantur, ulterius non curant. Ita plane accidit Francisco Cortinio, comiti de Redondo, Indiæ proregi, qui cum elatus esset mortuus ingenti comitatu et depositus ad sepulcrum, tum ecce declaratur et publicatur alius prorex, defuncti successor, Joannes Mendoza ipsi præsens funeri. Quid actum? Omnes qui Cortinium fuerant comitati ad sepulcrum, eo derelicto, ad novum se convertunt proregem, et congratulatum veniunt, comitanturque civitatem, nec remansit ad sepulcrum nisi unicum vile mancipium, quod defunctum inhumaret. Refert noster frater Sacchinus, in tom. II. annal. soc. De talibus amicis ait Ecclesiasticus, cap. VI. § X. *Est amicus socius mensæ, et non permanebit in die necessitatis*: et vers. VIII. *Est amicus secundum tempus suum, et non permanebit in die tribulationis.* Cum tamen hæc

fides magis debeat afflicto quam bene habenti. Plutarchus, in opuse. de discret. comparat pediculis tales amicos: « Pediculi, inquit, discedunt a morientibus, et corpora relinquunt simul atque sanguis extinctus fuerit, quo nutrir solent: assentores autem videas nec attingere prorsus res aridas ac frigiditas: nobilibus ac potentibus imminet, hisque aluntur; sed iisdem rebus commutatis statim avolant. » Tales imprimis fuere cives Jerosolymitani, qui introeuntem triumphali pompa Christum cum applausu exceperunt: eductum vero cum latronibus negaverunt et deseruerunt. Tales et cives erant Panormitani, qui concivem suam Agatham, Christi causa comprehensam et ex urbe eductam deduxere aliquantisper; verum dum in via dissolutam forte calcei corrigiam virgo alligabat, omnes retro conversi, ad sua discesserunt: itaque ad eos redarguendos impetravit, ut eo loco subito enascetur olea sterilis, sive quia olea tam hieme quam æstate retinet suum virorem, quem Panormitani in hieme adversitatis ibi perdidérant; sive quia Christianos quidem, sed steriles se ostenderant. Non erant tales amici Jonathas et David; neuter enim in adversis alterum deseruit. Jonathas pro Davide stetit contra patrem, etiam in exilium acto: David non deseruit Jonatham etiam in prælio cæsum, sed lacrymis ei parentavit ac jejuniis, virosque dilaudavit, qui eum sepelierant.

IV. Ecce tibi juvenes ad sepulcrum et perditionem properantes, et, nisi tangantur manu Dei, cursum illum suum nequaquam sistentes. Fuisset utique juvenis, hic in sepulcrum depositus ibique in putredinem conversus, nisi Christus Dominus ipsi obvians, feretrum ejus tetigisset, et stare fecisset: ita plurimi alii juvenes dum ardori juvenili liberius indulgent, quasi veredaris et concitatis equis feruntur ad infernum, secundum id Jerem. VIII. *Omnes conversi sunt ad cursum suum, quasi equus impetu vadens ad prælium.* Quid igitur Deus? Occurrit subinde illis, et tangit eos periculoso morbo, egestate, carcere et vinculis, aut alio vitæ discrimine; de quo tactu loquitur Job, c. XIX. *Miseremini mei, quia manus Domini tetigit me*: et Deus, Exod. XI. *Adhuc una plaga tangam Pharaonem.* Tacti hæc ratione gradum figunt, et in seipsos revertuntur cum prodigo illo filio, egestate tacto, et dicunt: *Surgam et ibo ad patrem meum*; cum Manasse in carcerem detruso et vinculis onerato orare incipiunt: *Peccavi super numerum arenæ maris, multiplicatae sunt iniquitates meæ, Domine, multiplicatae sunt iniquitates meæ, et non sum dignus intueri et aspicere altitudinem cæli, etc.* cum Jona, in ventre

ceti : *Clamavi de tribulatione mea ad Dominum, Jonas II. Hæc tribulatio frænum est, quo coeret Deus equos illos a cursu suo; quod eis precatur David, Psal. XXXI. Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus; in campo et fræno maxillas eorum constringe.* Celtiberi equos suo, in campo stare solos cogunt, infixi in eorum dorsa clavo quem in extremo loro appensum gerunt, ut alibi notavi : Deus quoque libertinis illis clavum vexationis alicujus adigit in carnem vel animum ipsorum, et tum inhibent cursum suum. Talpa, Aristotele attestante, dum vivit, cæca est, morti proxima oculos aperit; formica etiam tunc primum alas induit, cum morti appropinquet, uti refert Cardanus, lib. IX. de subtilit. ita qui in prospera valetudine, velut cæci in hoc mundo oberrant, et velut talpæ terram profodientes, omnia prata percurreunt ac devastant, velut formicæ toti in congregandis opibus se fatigant, etc. tanguntur interdum adversa valetudine, et appropinquant ad portas mortis; ibi aperiunt oculos, agnoscunt mundi vanitatem et errores suos, ibi cælum cogitant et alas pœnitentiæ ad evolandum parare incipiunt, tametsi quandoque tarde nimis. Sed neque omnibus ita occurrit Christus, uti huic adolescenti, ut perversum illorum cursum inhibeat. Ideo Dominus non dixit : Dico vobis, adolescentes : Surgite; sed : *Adolescens, tibi dico : Surge. Tibi, non omnibus hoc dico aut dicturus sum : Tibi, propter lacrymas matris tuæ : tibi, propter ædificationem populi circumstantis : tibi, ex singulari privilegio, quia mihi occurristi.* Hæc occasiones non semper ad manum sunt, unde nec tales gratiæ omnibus contingunt.